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Ответ Председателя Комитета государственных доходов МФ РК от 4 июня 2020 года
на вопрос от 1 июня 2020 года № 620559 (dialog.egov.kz)

 
Вопрос:
Торговая компания занимается реализацией продуктов питания. Ежедневно

торговые представители ездят по магазинам по всему городу и близлежащие
населенные пункты по сбору заявок, также в поисках новых покупателей (мелкие
магазины и т.д.).

Так как у компании нет возможности всех торговых агентов обеспечить
транспортом, компания прописала в коллективном договоре и в Учетной политике о
возмещение затрат проезда, услуг сотовой связи и питание торговых агентов.

В связи с тем, что эти затраты связаны непосредственно для получения доходов,
бухгалтер не облагает их налогами у источника выплат, а относит на расходы
периода, идущие на вычеты.

Вопрос: Правомерно ли действие бухгалтера?
 
Ответ:
Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан

(далее - КГД МФ РК) рассмотрев Ваш вопрос, поступивший на блог Председателя КГД
МФ РК, сообщает следующее.

В соответствии с нормами ст.242 Кодекса РК «О налогах и других обязательных
платежах в бюджет» (далее - Налоговый кодекс), расходы налогоплательщика в связи с
осуществлением деятельности, направленной на получение дохода, подлежат вычету при
определении налогооблагаемого дохода с учетом положений, установленных ст.242
Налогового кодекса и ст. 243 - 263 налогового кодекса, за исключением расходов, не
подлежащих вычету в соответствии с Налоговым кодексом.

Согласно ст.190 Налогового кодекса, налоговый учет основывается на данных
бухгалтерского учета. Порядок ведения бухгалтерской документации устанавливается
законодательством Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой
отчетности.

В данном случае полагаем: если работники выполняют свои функциональные
обязанности непосредственно связанные с видом деятельности, осуществляемым
предприятием и такие расходы утверждены Учетной политикой предприятия, а также
налоговой учетной политикой предприятия, то такие расходы могут быть отнесены на
вычеты при исчислении СГД за отчетный налоговый период.

А также расходы, понесенные работником, должны быть представлены работником в
первичных бухгалтерских документах, подтверждающих такие расходы.

 
Султангазиев М.Е.
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